sic ruit in densos alacer Mezentius hostis. sternitur infelix Aeron, et calcibus atram 730 tundit humum expirans, infractaque tela cruentat. atque idem fugientem haut est dignatus Orodes sternere, nec iacta caecum dare cuspidi uulnus; obuius aduersoque occurrit, seque uiro uir contulit, haut furto melior sed fortibus armis. 735 tum super abiectum posito pede nixus et hasta: 'pars bellii haud temnenda, uiri, iacet altus Orodes.' concilant socii laetum paeana secuti.

ille autem expirans: 'non me, quicumque es, inulto, uictor, nec longum laetabere; te quoque fata 740 prospectant paria, atque eadem mox arua tenebis.' ad quae subridens mixta Mezentius ira: 'nunc morere. ast de me diuum pater atque hominem rex

uiderit.' hoc dicens eduxit corpore telum: olli dura quies oculos et ferreus urget 745 somnum; in aeternam clauduntur lumina noctem. Caedicus Alcathoum obtruncat, Sacrator Hydaspen, Partheniumque Rapo et praedurum uiribus Orsen, Messapus Croniumque Lycaoniumque Erichaeten, illum infrenis equi lapsu tellure iacentem, 750 hunc peditem pedes. et Lycius processerat Agis; quem tamen haut expers Valerus uirtutis uitiae. deicit; at Thronium Salius, Saliumque Nealces, insidiis, iacula et longe fallente sagitta.

Iam grauis aequabat luctus et mutua Mauors 755 funera; caedebant pariter pariterque ruebant uictores uictique; neque his fuga nota, neque illis. di Louis in tectis iram miserantur inanem amborum, et tantos mortalibus esse labores; hinc Venus, hinc contra spectat Saturnia Iuno. 760 pallida Tisiphone media inter milia saeuit. at uero ingentem quatiens Mezentius hastam turbidus ingreditur campo. quam magnus Orion, cum pedes incedit medii per maxima Nerei stagna uiiam scindens, umero supereminet undas, aut, summis referens annosam montibus ornatum, 766 ingrediturque solo et caput inter nubila condit: talis se nastis infert Mezentius armis. huic contra Aeneas, speculator in agmine longo, obuius ire parat. manet inperterritus ille, 770 hostem magnanimum opperiens, et mole sua stat; atque oculis spatium emensus, quantum satis hastae: 'dextra mihi deus et telum, quod missile libro, nunc adsint! uoneo praedonis corpore raptis induitum spoliis ipsum te, Lause, tropaeum 775 Aeneae.' dixit, stridentemque eminus hastam

iecit; at illa uolans clipeo est excussa, proculque egregium Antorem latus inter et ilia figit, Herculis Antorem comitem, qui missus ab Argis haeserat Euandro, atque Itala conserderat urbe. 780 sternitur infelix alieno uulnere, caelumque aspicit, et dulcis moriens reminiscitur Argos. tum pius Aeneas hastam iacit; illa per orbem aere cauum triplici, per linea terga, tribusque transit intextum tauris opus, imaque sedit 785 inguine; sed uires haud pertulit. ocios ensem Aeneas, uiso Tyrrheni sanguine laetus, eripit a femme, et trepidanti feruidus instat, ingemuit cari grauiter genitoris amore, ut uudit, Lausus, lacrimaeque per ora uolutae. 790 hic mortis durae casum tuaque optima facta, si qua fidem tanto est operi latura uetustas, non equidem, nec te, iuueni memorande, silebo. ille pedem referens et inutilis inque ligatus cedebat, clipeoque inimicorum hastile trahebat. 795 proripuit iuuenis seseque inmischuit armis, iamque adsurgentis dextra plagamque ferentis Aeneae subiit mucronem, ipsumque morando sustinuit; socii magno clamore secuntur, dum genitor nati parma protectus abiaret, 800 telaque conciunt, proturbantque eminus hostem missilibus. furiit Aeneas, tecusque tenet se. ac uelut effusa si quando grandine nimbi praecipitant, omnis campis diffugit arator, omnis et agricola, et tuta latet arce uiator, aut amnis ripis, aut alti fornice saxi, dum pluit in terris, ut possint sole reducto exercere diem: sic obrutus undique telis Aeneas nubem belli, dum detonet omnis, sustinet, et Lausum increpat Lausoque minatur: 'quo moriture ruis, maioraque uiribus audes? 810 fallit te incantum pietas tua.' nec minus ille exultat demens; saeuae iamque altius irae Dardanio surgunt ductori, extremaque Lauso Parcae fila legunt: ualidum namque exigit ensem per medium Aeneas iuuenem, totumque recondit. 816 transiit et parvam mucro, leuia arma minacis, et tunicam, molli mater quam neuerat auro, impletumque sinum sanguis; tum uita per auras concessit maesta ad manis, corpusque reliquit. 820 at uero ut uultum uidit morientis et ora, ora modis Anchisiades pallentia miris, ingenui miserans grauiter, dextramque tetendit, et mentem patriae subiit pietatis imago.

'quid tibi nunc, miserande puer, pro laudibus istis, quid pius Aeneas tanta dabit indeole dignum? 826 arma, quibus laetatus, habe tua; teque parentum manibus et cineri, si qua est ea cura, remitto. hoc tamen infelix miseram solabere mortem: Aeneae magni dextra cadis.' increpat ultro 830 cunctantis socios, et terra subleuat ipsum, sanguine turpantem comptos de more capillos. Interea genitor Tiberini ad fluminis undam uulnera siccabat lymphis, corpusque leuabat arboris adclinis trunco. procuclam aerea ramis 835 dependet galea, et prato grauia arma quiescunt. stant lecti circum iuuenes; ipse aeger, anhelans, colla fouet, fusus propexam in pectore barbam; multa super Lauso rogitat, multosque remittit, qui reuocent, maestique ferant mandata parentis. at Lausum socii exanimem super arma ferebant 841 flentes, ingentem atque ingenti uulnere uictum. adgnouit longe gemitum praesaga mali mens. canitum multo deformat puluere, et ambas ad caelum tendit palmas, et corpore inhaerat. 845 'tantane me tenuit uiuendi, nate, uoluptas,

709 multosue P. 712 propiusque P. 718 "tergo scuto" Seruius. 727 incumbens M. lauab R. 737 uiris Asper. 742 ad quem R. 754 insignis iaculo M¹, Ti. Donatus. 756 cedebant P R, agnoscit Seruius. 762 Medientius Nonius 272. 763 campum M. 769 hunc M P. 770 ipse Nonius p. 349. 791 optimo R M¹, agnoscit Seruius. 796 proripuit P R. 797 dextrae P, Seruius, fortasse recte. 798 subigit M. 805 arte M P R, Seruius, Ti. Donatus. 807 pluuit M¹ P R. 809 detinet P² M. 812 fallet P. 815 lina P. 819 sinus M¹. 823 grauiter miserans M. 824 strinxit M pro subiit. 834 lauabat M P R. 835 ramo pro trunco R. 838 in corpore P. 839 rogitans P. 844 inmundo pro multo M².

ut pro me hostili paterer succedere dextre,
quem genui? tuane haec genitor per uolnra seruor,
morte tua uiuens? heu, nunc misero mili denum
exitium infelix! nunc alte vulnus adactum! 850
idem ego, nate, tuum inaculauim criminis nonen,
pulsus ob inuidiam solio sceptrisque paternis.
debueram patriae poenas odiisque meorum:
omnis per mortes animam solum ipse dedisse: 854
nunc uino, neque adlue homines lucemque relinquo,
sed linquam.' simul hoc dieens attollit in aegrum
se femur, et, quamquam uis alto uulnere tardat,
haut deiectus equum duci iubet. hoc deus illi,
hoc solamen erat; bellis hoc uictor abibat
omnibus. adloquitur maerentem, et talibus infit:
'Rhaebe, diu, res si qua diu mortalibus ulla est, 861
uiximus. aut hodie uictor spolia illa ercenti
et caput Aeneas referes. Lausique dolorum
ultor eris mecum, ant, aperit si nulla uiam uis,
occumbes pariter; neque enim, fortissime, credo,
iuissa aliena pati et dominos dignabere Teueros.' 866
dixit, et exceptus tergo consueta locauit
membra, manusque ambas iaculis onerauit acutis,
aere caput fulgens, cristaque hirsutus equina.
sic cursum in medios rapidus dedit, aestuat ingens
uno in corde pudor mixtoque insania luctu, 871
[et furis agitatus amor et conscientia uirtus.]
atque hic Aenean magna ter uoce uocant.
Aeneas adgnouit enim, laetusque precatur:
'sic pater ille deum faciat, sic altus Apollo; 875
incipias conferre manum.
tantum effatus, et infesta subit obuius hasta.

ille autem: 'quid me erepto, saeuissime, nato
terres? haec uia sola fuit, qua perdere posses.
nec mortem horremus, nec diuum parcimus ulli. 880
desine: nam uenio moriturus, et haec tibi porto
dona prius.' dixit, telumque intorsit in hostem;
inde aliud super atque aliud figitque, uolatque
ingenti gyro; set sustinet aureus umbo.
ter circum adstantem laeuos equitauit in orbis, 885
ter manu iaciens; ter secum Troius heros
inmanem aerato circumfert tegmine siluanum.
inde ubi tot traxisse moras, tot spicula taedet
uellere, et urguntur pugna congressus iniqua,
multa monens animo iam tandem erumpit, et inter
bellatoris equi causa tempora conicit hastam. 891
tollit se arrectum quadrupes, et calcibus auras
uerberat, effusumque equitem super ipse secutus
implicat, electoque incenbit cernuus armis.
clamore incendunt caelum Troesque Latinique. 895
aduolat Aeneas, uaginaque eripitensem,
et super haec: 'ubi nunc Mezentius acer, et illa
effera uis animi?' contra Tyrrhenus, ut auras
suspiciens hausit caelum, mentemque recepit:
'hostis amare, quid incepitas mortemque minaris?
nullum in caede nefas; nec sic ad proelia ueni; 901
nee tecum meus haec pepigit mili foedera Lausus.
unum hoc, per, si qua est uictis uenia hostibus, oro:
corpus humo patiare tegi. scio acerba meorum
circumstare odia: lumen, oro, defende furem; 905
et me consortem nati concede sepulchro.'
haec loquitur, iunguloque haut inscius accipitensem,
undantique animam diffundit in arma cruentum.

LIBER V N D E C I M V S

Oceanum intrea surgens Aurora reliquit.
Aeneas, quamquam et sociis dare tempus inuandis
praecepsit enrae turbataque funere mens est,
uota deum primo uictor soluebat Eoo.
ingentem querum decisus undique ramis 5
constituit tumulo, fulgentiaque induit arma,
Mezentius ducis exuicias, tibi, magne, tropaeum,
Bellipotens; aptat rorantis sanguine cristas
telaque truncu uiri et bis sex thoracea petitus
perfossumque locis, elipemque ex aere sinistrale 10
sublignat, atque ensim colla suspendit elburnum.
tum sceios, namque omnis eum stipata tegebat
turba dueum, sic incipiens hortatur onantis:
'maxima res effecta, uiri; timor omnis abesto,
quod superest; haec sunt spolia et de rege superbo
primitiae, manibusque meis Mezentius hic est. 16
nunc iter ad regem nobis murosque Latinos.
arma parate animis, et spe praesumite bellum,
ne qua mora ignarus, ubi primi uellere signa
adnuerint superi pubemque educere castris, 20
inpediat, segnisne metu sententia tardet.
interea socios inhumataque corpora terrae
mandemus, qui soli honeste Acheronite sub imo.
ite, ait, egregias animas, quae sanguine nobis
hanc patriam peperere sua, decorate supremis 25
muneribus, maestamque Euandri primus ad urbem
mittatur Pallas, quem non uirtutis egentem
abstulit atra dies et funere mersit acerbo.'